
MINISTERO DEL TURISMO 
Protocollo Interno - 3. PROTOCOLLO - DG VALORIZZAZIONE 
Prot. n.0031440/23 del 24/11/2023 

 
 
 
 

Direzione Generale Valorizzazione e Promozione turistica 
Ufficio IV 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23.05.1924, n. 827 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 
ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce 
che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti 
dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Norme in materia di contabilità e finanza pubblica” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 90 recante “Completamento della riforma della struttura 
del bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, come convertito con modificazione con legge 22 aprile 2021 n. 55, e in particolare, 
gli artt. 6 e 7, che istituiscono il Ministero del Turismo e trasferiscono a detto Dicastero le funzioni in precedenza 
esercitate dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in materia di turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2021, n. 102, recante il “Regolamento 
di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo 15 luglio 2021, prot.1206, recante “Individuazione e 
attribuzione degli Uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo”, in attuazione 
dell’articolo 19, comma 1, del decreto del presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2021; 



Direzione Generale Valorizzazione e Promozione turistica 
Ufficio IV 

 

 

VISTO il decreto del Ministro del turismo n. 5735 del 28 aprile 2022, recante modifiche al decreto Ministro 
del turismo del 15 luglio 2021, n. 1206, recante “Individuazione e attribuzione degli Uffici di livello dirigenziale 
non generale del Ministero del turismo, in attuazione dell’articolo 19, comma 1, del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 20 maggio 2021”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, di approvazione del bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 304 del 31 dicembre 2022, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle Unità di voto 
parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023- 
2025, e, in particolare, quella riguardante lo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo; 

VISTO il Decreto di assegnazione delle risorse finanziarie ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c), e 
dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per l’esercizio finanziario 
2023, a firma del Ministro del Turismo Daniela Garnero Santanchè, prot. n. 471/23 del 12/01/2023, con il quale 
il Ministro ha assegnato le risorse finanziarie ai Dirigenti generali degli Uffici dirigenziali di livello generale del 
Ministero del Turismo; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione – anno 2023, a firma del Ministro 
del turismo Daniela Garnero Santanchè, prot. 3582/23 del 22/02/2023, trasmessa agli organi di controllo per gli 
adempimenti di competenza; 

CONSIDERATI i principi costituzionali di cui all’art. 97 Cost. e, in particolare, il principio di continuità 
dell’azione amministrativa che è strettamente correlato a quello di buon andamento dell’azione stessa; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 2 marzo 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 
3 aprile 2023 al n. 352, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Barbara Casagrande, ai sensi dell’articolo 19, 
commi 3 e 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di Segretario generale del Ministero del 
turismo; 

VISTO il decreto prot. n. 14943/23 del 7 agosto 2023 con il quale il Ministro delega la Dott.ssa Barbara 
Casagrande, Segretario generale del Ministero del Turismo, ad assumere le iniziative necessarie per la 
realizzazione degli obiettivi in capo alla Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione Turistica, 
come definiti dalla direttiva generale del Ministro per l’azione amministrativa, nonché alla gestione e alla firma 
dei conseguenti provvedimenti e atti, ivi compresi gli atti di impegno contabile e di pagamento; 

VISTE le istanze con le quali i beneficiari hanno chiesto l’accesso al Fondo Nazionale di Garanzia per il 
consumatore di pacchetto turistico per la mancata fruizione del pacchetto medesimo; 

VISTE le delibere del Comitato di Gestione adottate con verbali n. 29 del 01/06/2011, n. 30 del 09/06/2011, 
n. 31 del 23/06/2011, n. 32 del 30/06/2011, n. 33 del 08/07/2011, n. 34 del 07/2011, n. 35 del 24/08/2011; 

VISTO il decreto di impegno di spesa n. 7946 del 18/12/2014 di euro 4.532.591,00 emesso sul capitolo 
6825 a favore di Detoni Matteo ed altri consumatori di pacchetto turistico, registrato all’UCB c/o Ministero dei 
beni culturali e delle attività culturali e del turismo, in data 29/01/2015; 

VISTA la documentazione presentata dagli istanti (contratto di viaggio, prova di pagamento, dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà); 

VISTA la nota MiTur 11253/93 del 12/06/2023, rimodulata con nota n. 13560/23 del 18/07/2023, 
trasmessa al Ministero dell’economia e delle finanze per il tramite dell’Ufficio Centrale di Bilancio, con la quale 
è stata chiesta la riassegnazione in bilancio della somma euro 55.384,03 € sul pertinente capitolo di bilancio 
5205 p.g. 85; 



Direzione Generale Valorizzazione e Promozione turistica 
Ufficio IV 

 

 

CONSIDERATO che con decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 213352, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 27/10/2023, sono state reiscritte le somme di cui all’ allegata tabella A, relative alla sopracitata 
richiesta di reiscrizione, inoltrata nell’esercizio in corso; 

ACCERTATA la disponibilità in termini di competenza e cassa sul cap. 5205 p.g. 85 di euro 55.384,03 
per l’anno finanziario 2023, di pertinenza del CDR 5 dello stato di previsione di spesa di questa 
Amministrazione; 

DECRETA 

Tutto quanto premesso, si dispone l’impegno e il contestuale pagamento della somma complessiva di euro 
55.384,03 (cinquantacinquemilatrecentottantaquattro/03) a valere sul cap. 5205 p.g. 85 CDR 5 – Direzione 
generale valorizzazione e promozione turistica, in favore dei beneficiari di cui alla seguente tabella: 

 
 

 POSIZIONE NOMINATIVO ESITO N. 
VERBALE 

DATA 
VERBALE 

IMPORTO T/O o 
AGENZIA 

1 3508 Sali Marianna Accolta 30 09/06/2011 1.394,00 € Todomondo 
2 3511 - Omissis - Accolta - Omissis - Omissis - - Omissis - - Omissis - 
3 3551 Casella Cristian Accolta 31 23/06/2011 3.474,40 € Todomondo 
4 3554 - Omissis - Accolta - Omissis - Omissis - - Omissis - - Omissis - 
5 3658 - Omissis - Accolta - Omissis - Omissis - - Omissis - - Omissis - 
6 3659 Modena Michela Accolta 29 01/06/2011 1.232,00 € Todomondo 
7 3674 Ingegno Carlos lgnacio Accolta 31 23/06/2011 1.978,80 € Todomondo 
8 3682 Selvestrel Manolita Accolta 32 30/06/2011 2.025,00 € Todomondo 
9 3694 Giordano Monica Rita Accolta 32 30/06/2011 1.338,00 € Todomondo 

10 3711 - Omissis - Accolta - Omissis - Omissis - - Omissis - - Omissis - 
11 3779 Panciroli Luca Accolta 32 30/06/2011 2.810,10 € Todomondo 
12 3780 Rabitti Andrea Accolta 32 30/06/2011 3.100,40 € Todomondo 
13 3781 Bernardi Giorgia Accolta 32 30/06/2011 1.586,70 € Todomondo 
14 3782 Longoni Elisabetta Accolta 32 30/06/2011 1.682,00 € Todomondo 
15 3801 Azimonti Luca Francesco Accolta 32 30/06/2011 1.197,60 € Todomondo 
16 3807 Pasquali Alessia/Sisto Emiliano Accolta 32 30/06/2011 2.209,00 € Todomondo 
17 3811 Marulli Alessandro Accolta 32 30/06/2011 1.150,00 € Todomondo 
18 3851 Avv. Scioscia per Fiengo e altri Accolta 33 08/07/2011 2.919,00 € Todomondo 
19 3873 - Omissis - Accolta - Omissis - Omissis - - Omissis - - Omissis - 
20 3907 - Omissis - Accolta - Omissis - Omissis - - Omissis - - Omissis - 
21 4000 Vincenzi Marco Accolta 34 29/07/2011 1.641,60 € Todomondo 
22 4054 Clerici Marco Accolta 34 29/07/2011 2.468,00 € Todomondo 
23 4083 Mariani Orlando Accolta 34 29/07/2011 2.764,80 € Todomondo 
24 4108 Gindro Davide Accolta 35 24/08/2011 3.432,00 € Todomondo 
25 4111 Basilico Loris Accolta 35 24/08/2011 1.088,00 € Todomondo 
26 4125 Colombo Laura Accolta 35 24/08/2011 2.228,00 € Todomondo 
27 4149 Scotti Renzo Accolta 35 24/08/2011 5.657,00 € Todomondo 
28 4150 Barbera Teresa Accolta 35 24/08/2011 3.281,40 € Todomondo 

 55.384,03 €  



Direzione Generale Valorizzazione e Promozione turistica 
Ufficio IV 

 

 
 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale di bilancio per il controllo di legalità della spesa. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
Dott.ssa Barbara Casagrande 

Barbara 
Casagrande 


	Direzione Generale Valorizzazione e Promozione turistica Ufficio IV

